
Za Josefem Smýkalem 
 

Dne 28. prosince 2017 nás ve věku 91 let navždy 

opustil speciální pedagog, PhDr. Josef Smýkal, 

přední český odborník v oboru tyflopedie. 

K profesní dráze jej předurčilo vlastní zrakové 

postižení, které se u něj projevilo už v dětství. Během 

své profesní dráhy vytvořil první zvukovou knihu pro 

nevidomé u nás (1960) a založil první speciální 

(tyflopedickou) poradnu pro rodiče nevidomých 

a těžce slabozrakých dětí raného věku v ČR (1977). 

Je autorem mnoha odborných publikací, speciálních 

učebnic a odborných pojednání, pořídil a popsal 

rozsáhlou sbírku několika set historických slepeckých 

pomůcek, které uložil do jím založeného Slepeckého 

muzea (dnes Oddělení dokumentace slepecké 

historie Technického muzea Brno).  

40 let se věnoval učitelské profesi (1945 – 1985). V letech 1977 – 1982 byl ředitelem Základní školy 

pro nevidomé a slabozraké v Brně. 

Do posledních svých dnů byl činný a komentoval dění „v tom našem světě“, připomínal různá výročí 

a významné osobnosti. Je držitel Ceny města Brna (2006) a Ceny Jihomoravského kraje (2011) 

v oboru výchova a vzdělávání. 

Se svojí manželkou vychovali 3 děti a strávili 68 let společného života.  

Poslední rozloučení  se uskutečnilo dne 3. ledna 2018 v úzkém rodinném kruhu. 

Čest jeho památce. 

Více informací o životě a díle J. Smýkala: smykal.ecn.cz 

 


